Página 1 de 2

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 031/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXCELENTÍSSIMA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES.

Dirijo-me a Vossas Excelências para encaminhar em anexo o Projeto de Lei, que “Institui o
piso salarial para os guardas civis municipais do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras

providências”.

O reajuste ora proposto decorre da adequação sobre o valor do salário mínimo e sua política de

valorização de longo prazo.

A Constituição Federal também prescreve o trabalho como um dos fundamentos do Estado

Democrático de Direito (artigo 1.º, IV), e resultando o direito fundamental ao salário como modo de

contrapartida do trabalho (artigo 6.º), assegurando a todos, existência digna, conforme os ditames da

justiça social, demonstrando que uma efetiva política de remuneração é um dos instrumentos mais

poderosos de combate à pobreza e desigualdade social em nosso país.

Em suma, o município tem responsabilidade pela segurança pública, e pode fazê-lo através de

Guarda Civil Municipal por expresso dispositivo constitucional que incluiu como órgão na segurança

pública. Assim, as Guardas Civis Municipais tem a função principal de proteger os bens, serviços e

instalações, nos termos da lei, cuja função é de extrema relevância, podendo eventualmente, se solicitado

atuar juntamente com órgão policiais na manutenção da ordem pública junto com a Polícia

Federal, Polícia Civil e Polícia Militar, além de outros previstos na própria Constituição Federal.

Por essas razões, e por se tratar de matéria de grande relevo social, submetemos o presente
Projeto de Lei para apreciação dos senhores Vereadores com a certeza de que Vossas Excelências
aprovarão a presente iniciativa.

Santa Cruz do Capibaribe, 09 de dezembro de 2021.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE

FABIO
QUEIROZ
ARAGAO:0255
2709419

Assinado de
forma digital por
FABIO QUEIROZ
ARAGAO:0255270
9419

https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_Federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_Federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_Civil_do_Brasil

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº 031/2021-EXE, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Institui o piso salarial para os guardas civis
municipais do município de Santa Cruz do
Capibaribe e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 47 da Lei Orgânica Municipal, submete

à apreciação do Poder Legislativo o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Fica instituído o Piso Salarial para os guardas civis municipais efetivos do município de

Santa Cruz do Capibaribe-PE, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), a partir do exercício

de 2022, amparado no demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro (Anexo I).

§ 1º – Em virtude do disposto no “caput”, o valor diário do vencimento básico para os guardas

civis municipais, efetivos da administração direta corresponderá a R$ 46,67 (quarenta e seis reais e

sessenta e sete centavos);

§ 2º – O valor referido no caput deste artigo será o menor valor a ser pago aos guardas civis

efetivos do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE, a título de vencimento.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento aprovado para o exercício de 2022.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação, tendo os seus efeitos legais e

financeiros a partir de 1º de janeiro de 2022.

Santa Cruz do Capibaribe, 09 de dezembro de 2021.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE

FABIO
QUEIROZ
ARAGAO:02
552709419

Assinado de
forma digital
por FABIO
QUEIROZ
ARAGAO:02552
709419